



सत्यमेव जयते

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण

(सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार)

National Highways Authority of India

(Ministry of Road Transport and Highways, Government of India)

जी-5 एवं 6, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली - 110 075 • G-5 & 6, Sector-10, Dwarka, New Delhi-110075

दूरभाष/Phone : 91-11-25074100 / 25074200



भाराराप्रा/ नीति दिशानिर्देश / विवाद समाधान / 2026 नीति परिपत्र सं. 2.1.91 / 2026 दिनांक 19th मार्च, 2026

{{ई-ऑफिस फाइल सं. NHAI/Vivad/se/Viswas-II/2023 (कम्प्यूटर सं. 210288 पर लिया गया निर्णय)}}

NHAI/ Policy Guidelines/ Dispute Resolution /2026

Policy Circular No. 2.1.91/ 2026 dated 19th March, 2026

{{(Decision taken on E-Office File No. NHAI/Vivad/se/ Viswas-II /2023 (Comp No. 210288)}}

विषय: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की विवाद से विश्वास-III योजना (दिनांक 13.02.2026 के कार्यालय ज्ञापन द्वारा कार्यान्वित) के अंतर्गत संविदा संबंधी विवादों के एक बार निपटान हेतु भाराराप्रा द्वारा जारी दिनांक 20.02.2026 के मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) के संबंध में स्पष्टीकरण।

Sub.: Clarification regarding Standard Operating Procedure (SoP) dated 20.02.2026 issued by NHAI for One Time Settlement of Contractual Disputes under Vivad se Vishwas-III Scheme of MoRTH (implemented vide OM dated 13.02.2026).

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (एमओआरटीएच) ने कार्यालय ज्ञापन सं. एनएच-24036/06/2023-एच (भाग-I) (कंप्यूटर सं. 230852) दिनांक 13.02.2026 द्वारा विवाद से विश्वास-III (संविदा संबंधी विवाद) को लागू किया है। तदनुसार, भाराराप्रा ने नीति परिपत्र सं. 2.1.90/2026 दिनांक 20.02.2026 द्वारा विवाद से विश्वास-III (वीएसवी-III) योजना के अंतर्गत संविदा संबंधी विवादों के एक बार निपटान हेतु एसओपी जारी किया है।

Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH), vide OM No. NH-24036/ 06/2023-H (Part-I) (Comp. No. 230852) dated 13.02.2026 has implemented Vivad se Vishwas-III (Contractual Disputes). Accordingly, NHAI issued a SoP for One Time Settlement of Contractual Disputes under Vivad se Vishwas-III (VsV-III) Scheme vide Policy Circular No. 2.1.90/2026 dated 20.02.2026.

2. तत्पश्चात, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने कार्यालय ज्ञापन संख्या एनएच-24036/06/2023-एच (भाग-I) (कंप्यूटर सं.230852) दिनांक 27.02.2026 द्वारा स्पष्टीकरण जारी किया है। कार्यालय ज्ञापन की प्रति **अनुलग्नक-1** के रूप में सूचनार्थ तथा कार्यान्वयन हेतु संलग्न है।

Subsequently, MoRTH vide OM No. NH-24036/06/2023-H(Part-I) (Comp. No. 230852) dated 27.02.2026 issued a clarification and a copy of OM is enclosed as Annexure-1 for information and implementation.

Contd.....2/-

3. यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।
This issues with the approval of Competent Authority.

संलग्नक: यथोपरी।

Encl.: As stated above.


19/03/2026

(सीएस. संजय कुमार पटेल/ CS. Sanjay Kumar Patel)
प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक(समन्वय) (i/c) Chief General Manager (Coord.)

प्रति/ To:

भाराराप्रा मुख्यालय/आरओ/पीआईयू/सीएमयू/साइट कार्यालयों के सभी अधिकारी।
All Officers of NHAI HQ/ ROs/ PIUs/ CMUs/ Site Offices.

प्रतिलिपि/ Copy to:

1. पुस्तकालय की साइट पर प्रकाशन के लिए पुस्तकालय को।
Library for hosting the Circular on Library site.
2. परिचालन के लिए वेब एडमिन को।
Web Admin for Circulation.
3. सचिव, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के प्रधान निजी सचिव को सूचनार्थ।
PPS to Secretary, MoRTH for Kind Information.

Annexure 1

NH-24036/06/2023-H(Part-I)(Comp. No. 230852)
Government of India
Ministry of Road Transport & Highways
(Highways Section)
Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi-110001

Dated 27th February, 2026

Office Memorandum

Subject: One-Time Settlement of Contractual Disputes, under Vivad se Vishwas III (MoRTH Contractual Disputes), on lines similar to Vivad se Vishwas II (Contractual Disputes) notified by Department of Expenditure, vide O.M No.F.1/7/2022-PPD dated 29.05.2023.

In continuation to OM No. NH-24036/06/2023-H (Part-I) dated 13.02.2026, it is clarified that all arbitration tribunal/court cases and all claims in respect of each such case regarding a project will have to be settled to be eligible for this scheme.

Digitally signed by
Harleen Kaur
Date: 27-02-2026
14:30:41
(Harleen Kaur)
Director (Highways)
Email:- ds-highways@gov.in

To

1. Ministry of Finance, Department of Expenditure
2. Chairman, NHAI
3. DG (RD) & SS, MoRTH
4. MD, NHIDCL
5. NHBF
6. CEO, GeM - with the request to provide a dedicated link for filing of claims under the above scheme of MoRTH.

Copy to

1. PSO to Secretary (RT&H)
2. PPS to AS&FA
3. PPS to AS (H)